
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  

« г о р о д  С а я н с к »

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От /£ . eU ’c f i ' № S /P  
г. Саянск

Об утверждении Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям по муниципальному жилищному 
контролю в муниципальном образования «город 
Саянск» на 2022 год

Руководствуясь П остановлением  П равительства РФ  от 25 июня 2021 г. №  
990 «Об утверж дении П равил разработки и утверж дения контрольными 
(надзорны ми) органам и программ ы  проф илактики рисков причинения вреда 
(ущ ерба) охраняем ы м  законом  ценностям», адм инистрация городского округа 
м униципального образования «город Саянск»

П О С ТА Н О В Л Я ЕТ:
1. У твердить П рограмм у проф илактики рисков причинения вреда 

(ущ ерба) охраняем ы м  законом  ценностям  по м униципальном у жилищ ному 
контролю  в м униципальном  образования «город С аянск» на 2022 год.

2. Н астоящ ее постановление опубликовать на «О ф ициальном  интернет- 
портале правовой инф орм ации городского округа м униципального образования 
«город Саянск» (h ttp ://sayansk-pravo.ru), в газете «С аянские зори» и разместить 
на оф ициальном  сайте адм инистрации городского округа муниципального 
образования «город С аянск» в инф орм ационно-телеком м уникационной сети 
«И нтернет».

3. Н астоящ ее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

М эр городского округа м униципального 
образования «город С аянск»

исп. Кириллов M.H. 
тел. 52677

http://sayansk-pravo.ru


УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
городского округа муниципального 
образования «город Саянск» 
от / б .  4 t .

П рограмм а
проф илактики рисков причинения вреда (ущ ерба) охраняем ы м  законом

ценностям по м униципальном у ж илищ ном у контролю  в муниципальном 
образовании «город С аянск» на 2022 год

Раздел I. О бщ ие полож ения

1.1. П рограм м а проф илактики рисков причинения вреда (ущ ерба) 
охраняемым законом  ценностям  по м униципальном у ж илищ ном у в 
муниципальном  образовании «город С аянск» на 2022 год (далее -  программа) 
устанавливает порядок проведения м униципальны м  казенным учреж дением 
«А дм инистрация городского округа м униципального образования «город 
Саянск»» (далее -  адм инистрация, К онтрольны й орган), проф илактических 
мероприятий, направленны х на предупреж дение наруш ений обязательны х 
требований и (или) причинения вреда (ущ ерба) охраняем ы м  законом ценностям, 
соблю дение которы х оценивается при осущ ествлении муниципального 
ж илищ ного контроля на территории города С аянска (далее -  муниципальный 
контроль).

1.2. П рограм м а направлена на достиж ение общ ественно значимых 
результатов, посредством  проведения проф илактических мероприятий которые, 
в свою  очередь, являю тся приоритетны ми по отнош ению  к проведению  
контрольны х м ероприятий (проверок).

Раздел 2. А нализ текущ его состояния осущ ествления вида контроля, описание 
текущ его уровня развития проф илактической деятельности  контрольного органа, 

характеристика проблем , на реш ение которы х направлена программа 
проф илактики рисков причинения вреда

2.1. В соответствии с П олож ением  о м униципальном  ж илищ ном контроле в 
м униципальном  образовании «город С аянск», утверж даем ы м  Думой города 
Саянска, м униципальны й контроль осущ ествляется в ф орме проведения 
внеплановы х проверок соблю дения ю ридическими лицам и, индивидуальными 
предпринимателями и граж данами (далее -  контролируем ы е лица) обязательны х 
требований установленны х ж илищ ны м  законодательством , законодательством  
об энергосбереж ении и о повы ш ении энергетической  эф ф ективности в 
отнош ении м униципального ж илищ ного ф онда (далее -  обязательны х 
требований), требований  к обеспечению  доступности  для инвалидов объектов 
социальной, инж енерной и транспортной инф раструктур и предоставляемы х 
услуг на территории  города Саянска, инф орм ирования и консультирования 
ф изических и ю ридических лиц, прож иваю щ их и (или) осущ ествляю щ их 
деятельность на территории города Саянска (далее -  контролируем ы е лица).



Руководствуясь постановлением  П равительства Российской Ф едерации от 
30 ноября 2020 года №  1969 в 2021 году плановы е проверки контролируемых 
лиц по м униципальном у контролю  не проводились.

На сайте м униципального образования «город С аянск» создан раздел 
«М униципальны й контроль», в котором аккум улируется необходимая 
контролируемым лицам  инф ормация в части м униципального контроля.

О сновны м и проблем ам и, которы е по своей сути являю тся причинами 
основной части наруш ений обязательны х требований  ж илищ ного 
законодательства контролируем ы м и лицами являю тся:

- непоним ание необходим ости исполнения требований;
- отсутствие инф орм ирования о требованиях;
- отсутствие систем ы  обратной связи, в том  числе с использованием 

современных инф орм ационно-телеком м уникационны х технологий.
Реш ением  данны х проблем  является активное проведение долж ностны ми 

лицами контрольного органа проф илактических м ероприятий по вопросам 
соблю дения обязательны х требований и разъяснений по вопросам, связанным с 
организацией и осущ ествлением  м униципального контроля.

2.2. В 2022 году в целях проф илактики наруш ений обязательны х 
требований планируется:

1) постоянное соверш енствование и развитие тем атического  раздела на 
официальном сайте адм инистрации города С аянска в инф орм ационно
телеком м уникационной сети «И нтернет» (далее - оф ициальны й интернет-сайт):

а) обновление (при необходим ости) перечня наим енований, реквизитов и 
текстов норм ативны х правовы х актов и (или) их отдельны х частей (полож ений), 
оценка соблю дения которы х является предметом  м униципального контроля, а 
такж е инф ормации о долж ностны х лицах, осущ ествляю щ их муниципальный 
контроль, их контактны х данны х;

б) своеврем енное разм ещ ение планов проведения плановы х проверок, 
результатов проверок, подготовка развернуты х ответов на часто задаваемы е 
вопросы;

в) дополнительное инф орм ирование контролируем ы х лиц через новостной 
блок оф ициального интернет-сайта об изменениях законодательства;

2) устное консультирование контролируем ы х лиц и (или) их представителей 
на личном приеме, а такж е по телеф ону по вопросам  соблю дения обязательны х 
требований.

2.3. С учетом  запланированны х на 2022 год проф илактических мероприятий 
при осущ ествлении м униципального контроля ож идается сущ ественное 
повыш ение уровня инф орм ированности  контролируем ы х лиц, что полож ительно 
скаж ется на росте эконом ического , инвестиционного и градостроительного 
потенциала м униципального образования «город С аянск».

Раздел 3. Ц ели и задачи реализации программ ы  проф илактики
рисков причинения вреда

3.1. Ц елями програм м ы  являю тся:
1) стим улирование добросовестного соблю дения контролируем ы м и лицами 

обязательны х требований , а такж е м инимизация риска причинения вреда 
(ущ ерба) охраняем ы м  законом  ценностям , вы званного возможными



наруш ениями обязательны х требований (сниж ение потенциальной выгоды от 
таких наруш ений).

2) устранение причин и факторов, способствую щ их наруш ениям 
обязательны х требований;

3) создание благоприятны х условий для скорейш его доведения 
обязательны х требований  до контролируем ы х лиц, повыш ение 
инф орм ированности о способах их соблю дения.

3.2. Задачами настоящ ей программы  являю тся:
1) ф орм ирование у контролируем ы х лиц  единообразного  понимания 

обязательны х требований;
2) повы ш ение прозрачности деятельности  при осущ ествлении 

муниципального контроля;
3) вы явление наиболее часто встречаю щ ихся случаев наруш ений 

обязательны х требований , подготовка и разм ещ ение на оф ициальном  интернет- 
сайте соответствую щ их руководств в целях недопущ ения указанны х наруш ений.

Раздел 4. П еречень проф илактических м ероприятий, сроки (периодичность) их
проведения

4.1. М ероприятия программ ы  представляю т собой комплекс мер, 
направленны х на достиж ение целей и реш ение основны х задач программы. 
П роф илактические м ероприятия планирую тся и осущ ествляю тся на основе 
соблю дения следую щ их основополагаю щ их принципов:

1) принцип понятности - представление контролируем ы м  лицам 
информации об обязательны х требованиях в простой исчерпы ваю щ ей форме 
(описание, пояснение, приведение примеров, общ ественное обсуж дение 
нормативны х правовы х актов, в том числе содерж ащ их санкции за 
несоблю дение вы ш еуказанны х требований);

2) принцип инф орм ационной откры тости - доступность для 
контролируем ы х лиц сведений об организации и проведении проф илактических 
мероприятий;

3) принцип обязательности - строгая необходим ость проведения 
проф илактических м ероприятий;

4) принцип полноты  охвата - привлечение к настоящ ей программе 
м аксим ально-возм ож ного числа контролируем ы х лиц;

5) принцип релевантности  - сам остоятельны й вы бор контрольны м органом 
формы проф илактических м ероприятий, исходя из вида муниципального 
контроля, с учетом  особенностей  контролируем ы х лиц (специф ика деятельности, 
оптимальны й способ комм уникации);

6) принцип актуальности  - анализ и актуализация настоящ ей программы;
7) принцип периодичности - обеспечение безусловной регулярности 

проведения проф илактических мероприятий.
4.2. П еречень основны х проф илактических м ероприятий на 2022 год 

установлен в таблице №  1 к настоящ ей программе.
Таблица №  1

№ Профилактические мероприятия Периодичность Адресат
п/п проведения мероприятия



1 2 3 4
1. Размещение на официальном интернет- 

сайте актуальной информации:
Юридические лица, 

индивидуальные 
предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

1.1 тексты нормативных правовых актов, 
регулирующих осуществление 

муниципального контроля;

поддерживать в 
акгуальном 
состоянии

1.2 сведения об изменениях, внесенных в 
нормативные правовые акты, 

регулирующие осуществление 
муниципального контроля, о сроках и 

порядке их вступления в силу;

по мере 
необходимости

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

1.3 перечень нормативных правовых актов с 
указанием структурных единиц этих 

актов, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения 

которых является предметом контроля, а 
также информацию о мерах 

ответственности, применяемых при 
нарушении обязательных требований, с 

текстами в действующей редакции;

поддерживать в 
актуальном 
состоянии

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

1.4 перечень индикаторов риска нарушения 
обязательных требований, порядок 

отнесения объектов контроля к 
категориям риска;

не позднее 3 
рабочих дней после 

утверждения

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

1.5 перечень объектов контроля, 
учитываемых в рамках формирования 

ежегодного плана контрольных 
мероприятий, с указанием категории 

риска;

не позднее 10 
рабочих дней после 

утверждения

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

1.6 исчерпывающий перечень сведений, 
которые могут запрашиваться 

контрольным органом у 
контролируемого лица;

в течение 2022 
года, поддерживать 

в актуальном 
состоянии

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления



1.7 сведения о способах получения 
консультаций по вопросам соблюдения 

обязательных требований;

в течение 2022 
года, поддерживать 

в актуальном 
состоянии

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

1.8 сведения о порядке досудебного 
обжалования решений контрольного 
органа, действий (бездействия) его 

должностных лиц;

в течение 2022 
года, поддерживать 

в актуальном 
состоянии

Юридические лица, 
индивидуальные 

п ре д п р и н и мател и, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

1.9 доклады, содержащие результаты 
обобщения правоприменительной 

практики контрольного органа;

в срок до 3 дней со 
дня утверждения 

доклада(с 
периодичностью, 

не реже одного раза 
в год)

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

1.10 ежегодный доклад о муниципальном 
контроле;

в срок до 3 дней со 
дня утверждения 

доклада (не позднее 
15 марта 2022 года)

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

1.11 письменные разъяснения, подписанные 
уполномоченным должностным лицом

в случае 
осуществления 

консультирования 
по однотипным 

обращениям 
контролируемых 

лиц

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

1.12 Программы профилактики на 2023 год не позднее 25 
декабря 2022 года 

(проект Программы 
для общественного 

обсуждения); в 
течение 5 дней со 
дня утверждения 

(утвержденной 
Программы)

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления



1.13 Ежегодные планы проведения плановых 
контрольных мероприятий по 

муниципальному контролю

в течение 5 рабочих 
дней со дня их 

утверждения (до 15 
декабря года, 

предшествующего 
году реализации 

ежегодного плана)

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государствен ной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

2. Информирование контролируемых лиц и 
иных заинтересованных лиц по 

вопросам соблюдения обязательных 
требований посредством:

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

публикаций на официальном интернет- 
сайте http://www.admsayansk.ru/. и в 

газете «Саянские зори»

в течение 2022 года Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

3. Обобщение контрольным органом 
правоприменительной практики 
осуществления муниципального 
контроля в части компетенции

ежегодно, не 
позднее 1 марта 

2022 года

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

4. Объявление предостережения о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований в 
установленных российским 
законодательством случаях

В соответствии с 
законодательством 

Российской 
Федерации

Юридические лица, 
индивидуальные 

пред при ним ател и, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

5. Консультирование должностным лицом 
контрольного органа (по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на 
личном приеме либо в ходе проведения 

профилактического мероприятия, 
контрольного мероприятия) по 

вопросам, связанным с организацией и 
осуществлением муниципального 

контроля в отношении контролируемых 
лиц

По обращениям 
контролируемых 

лиц и их 
представителей, 
поступившим в 

течение 2022 года

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, 
граждане, органы 
государственной 
власти, органы 

местного 
самоуправления

http://www.admsayansk.ru/


6. Разработка и утверждение программы не позднее 1 Юридические лица,
профилактики рисков причинения вреда окгября 2022 года индивиду алыш е

(ущерба) охраняемым законом (разработка); предприниматели,
ценностям по муниципальному не позднее 20 граждане, органы

жилищному контролю на 2023 год декабря 2022 года государственной
(утверждение) власти, органы

местного
самоуправления

Раздел 5. П оказатели результативности и эф ф ективности  программы 
проф илактики рисков причинения вреда

5.1. О тдельное ф инансирование на проведение контрольны х мероприятий и 
реализации настоящ ей программы  не предусмотрено.

П еречень уполном оченны х лиц, ответственны х за организацию  и проведение 
проф илактических м ероприятий программы , установлен  в таблице №  2.

Текущ ее управление и контроль за ходом  реализации программы 
осущ ествляет зам еститель м эра городского округа по вопросам  ж изнеобеспечения 
города - председатель К ом итета по ж илищ но-ком м унальном у хозяйству, 
транспорту и связи адм инистрации города С аянска.

М ониторинг реализации программы  осущ ествляется на регулярной основе.
Результаты  проф илактической работы вклю чаю тся в еж егодны е доклады  об 

осущ ествлении м униципального контроля и в виде отдельного информационного 
сообщ ения размещ аю тся на оф ициальном  интернет-сайте.

Таблица №  2

№
п/п

ФИО Должность Функции Контакты

1 Данилова Мария 
Федоровна

Заместитель мэра 
городского округа 

по вопросам 
жизнеобеспечения 

города - 
председатель 
Комитета по 
жилищно - 

коммунальному 
хозяйству, 
транспорту 

и связи 
администрации 

городского округа 
муниципального 

образования 
«город Саяиск»

Организация и 
координация 
деятельности 
по реализации 

программы

8(39553)5-69-
21

2 Перевалова Алла 
Александровна

Начальник отдела 
жилищной 
политики,

Организация и 
координация 
деятельности

8(39553)5-26-
77



транспорта и 
связи Комитета по 

жилищно- 
коммунальному 

хозяйству, 
транспорту и 

связи 
администрации 

городского округа 
муниципального 

образования 
«город Саянск»

по реализации 
программы

3 Кириллов Михаил 
Николаевич

Главный 
специалист отдела 

жилищной 
политики, 

транспорта и 
связи Комитета по 
ЖКХ. транспорту 

и связи

Организация и 
проведение 

мероприятий 
программы

8(39553)5-26-
77

О ж идаем ы й результат программы  - сниж ение количества выявленных 
наруш ений обязательны х требований , требований , установленны х 
м униципальны ми правовы ми актами при увеличении количества и качества 
проводимы х проф илактических мероприятий.

М етодика оценки эф ф ективности проф илактических мероприятий 
предназначена способствовать м аксимальному достиж ению  общ ественно 
значимы х результатов сниж ения причиняемого контролируем ы м и лицами вреда 
(ущ ерба) охраняем ы м  законом  ценностям  при проведении проф илактических 
мероприятий.

Ц елевые показатели результативности  м ероприятий программы по 
муниципальному контролю :

1) количество вы явленны х наруш ений обязательны х требований;
2) количество проведенны х проф илактических мероприятий (инф ор

мирование контролируем ы х лиц и иных заинтересованны х лиц по вопросам 
соблю дения обязательны х требований посредством  публикации в средствах 
массовой инф орм ации и на оф ициальном  интернет-сайте, консультирования и 
проф илактического визита).

П оказатели эф ф ективности:
1) С ниж ение количества вы явленны х при проведении 

контрольно-'надзорны х м ероприятий наруш ений обязательны х требований.
2) К оличество проведенны х проф илактических мероприятий контрольным 

органом, ед.
3) Доля проф илактических м ероприятий в объем е контрольно~,надзорных 

м ероприятий , % .

П оказатель рассчиты вается как отнош ение количества проведенных 
проф илактических м ероприятий к количеству проведенны х контрольно
надзорных м ероприятий. О ж идается еж егодны й рост указанного показателя.



О тчетны м периодом  для определения значений показателей является 
календарный год.

Результаты  оценки ф актических (достигнуты х) значений показателей 
вклю чаю тся в еж егодны е доклады  по осущ ествлению  м униципального контроля.

Результаты оценки ф актических (достигнуты х) значений показателей 
результатов деятельности  установлены  в таблице №  3.

Таблица №  3

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сроки
испол
нения

Показатели результатов 
деятельности

Бюджетные 
ассигнования в 

разрезе бюджетов 
(расход), тыс. руб.

11аименование 
показателя

ед.
изм

Пла
новое
значе

ние

Фак-
тиче
ское
знач
е—

Отк
лон
ение
(-/+,
%)

ФБ ОБ МБ Ин
ые

1.

Программа 
профилактики 

рисков 
причинения 

вреда (ущерба) 
охраняемым 

законом 
ценностям по 
муниципально 
му жилищному 

контролю на 
2022 год

2022
год

Выполнение
запланирован

ных
мероприятий

% 100% 0,00 0,00 0.00 0,00


